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ВСТУП

В умовах глобалізації та інтеграції національних економік людський

капітал стає однією з ключових конкурентних переваг підприємства. Кадрова

безпека є невід’ємною частиною економічної безпеки, оскільки саме від

кваліфікації, компетентності та лояльності персоналу залежить здатність

організації ефективно протистояти зовнішнім і внутрішнім загрозам,

зберігати стабільність і досягати стратегічних цілей.

За останні роки, у зв’язку з пандемією та повномасштабним

вторгненням в Україну, тенденція дослідження кадрової політики на

підприємстві значною мірою зменшилась, а ринок праці змінився щодо

попиту та пропозиції. На сьогоднішній день приділяється недостатньо уваги

такій важливій темі, як робота персоналу, на якій базується кадрова політика.

Як результат, виникають проблеми роботи кадрових служб підприємств в

цілому.

На сьогоднішній день існують численні фактори, що створюють

загрози кадровій безпеці підприємства:

Втеча кадрів: високий рівень плинності персоналу, особливо серед

висококваліфікованих фахівців, може суттєво знижувати ефективність

роботи підприємства.

Корупція та неетична поведінка: наявність внутрішніх конфліктів,

порушень етичних норм або незаконних дій серед працівників також створює

ризики для економічної безпеки.

Недосконалість системи управління персоналом: безсистемний підхід

до розвитку кадрів, недостатня мотивація або неповна оцінка потенціалу

співробітників призводить до зниження рівня їх професіоналізму і

зменшення економічної ефективності.

Ці загрози вимагають впровадження нових підходів до управління

кадрами та вдосконалення системи кадрової безпеки підприємства.

Кадрова безпека є складовою частиною економічної безпеки

підприємства, і її значення постійно зростає в умовах змін на ринку праці,

інноваційних технологій, діджиталізації та трансформацій у бізнес-

середовищі. Зазначені зміни вимагають адаптації і розвитку нових підходів

до формування і забезпечення кадрової безпеки.

В умовах швидких змін у зовнішньому середовищі (економічних,

соціальних, технологічних) підприємствам необхідно гнучко реагувати на

нові виклики, адекватно адаптуючи свою кадрову політику. Від ефективної

кадрової політики залежить здатність підприємства реалізовувати стратегії

економічної безпеки, захищати від внутрішніх і зовнішніх загроз та

забезпечувати стабільність у тривалій перспективі.

Цифровізація та автоматизація робочих процесів зумовлюють появу

нових видів загроз для підприємств, серед яких:

 Необхідність забезпечення інформаційної безпеки персоналу.

 Захист від внутрішніх загроз, таких як витік конфіденційної

інформації чи маніпулювання даними.

 Виклики в управлінні персоналом в умовах віддаленої роботи.

Ці фактори потребують особливої уваги в розробці нових моделей і

стратегій кадрової безпеки, здатних адекватно відповідати на виклики

цифрової епохи.

Враховуючи ці зміни, дослідження напрямів вдосконалення кадрової

безпеки стає особливо актуальним для підприємств, які прагнуть зберігати

конкурентоспроможність і стабільність в умовах невизначеності та високої

динаміки зовнішнього середовища. Вдосконалення методів рекрутингу,

розвитку та мотивації персоналу, а також розбудова системи моніторингу і

контролю за кадровими процесами дозволяє значно знизити кадрові ризики.

Мета і завдання дослідження. Метою роботи є дослідження

теоретико-практичних основ щодо удосконалення механізму забезпечення

кадрової безпеки в системі економічної безпеки підприємства.

Завдання:

теоретичні та методичні аспекти формування механізму забезпечення

кадрової безпеки в системі економічної безпеки підприємства;

проаналізувати фінансово-економічну характеристику підприємства;

охарактеризувати роботу служби економічної безпеки підприємства та

оцінка її стану за окремими складовими;

оцінити механізм забезпечення кадрової безпеки Нової пошти

сформувати механізм кадрового ризик-менеджменту в системі

економічної безпеки підприємства;

визначити напрями удосконалення механізму забезпечення кадрової

безпеки в системі економічної безпеки підприємства;

побудувати економіко-математичну модель залежності рівня

забезпечення кадрової безпеки в системі економічної безпеки підприємства

від напрямків забезпечення кадрової безпеки співробітників.

Об’єктом дослідження є процес забезпечення кадрової безпеки в

системі економічної безпеки підприємства.

Предмет дослідження - теоретичні та практичні підходи до

удосконалення механізму забезпечення кадрової безпеки в системі

економічної безпеки підприємства.

Методи дослідження. Для обґрунтування основних положень у

кваліфікаційній роботі як базового методичного забезпечення

використовувалися інструменти системного та факторного аналізу, теорії

організацій, а також математичні методи та елементи економіко-

математичного моделювання. У процесі обробки статистичних даних та

формування висновків застосовувалися методи наукового спостереження,

зіставлення, узагальнення та наукової абстракції. Інформаційною базою

стали регуляторні та нормативні акти, результати теоретичних та практичних

робіт вітчизняних та зарубіжних авторів, інформація з відкритих джерел, у

тому числі з періодичних та інтернет-видань, дані досліджуваного

підприємства тощо.

РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНІ ЗАСАДИ ФОРМУВАННЯ СИСТЕМИ

УПРАВЛІННЯ КАДРОВОЮ БЕЗПЕКОЮ В КОНТЕКСТІ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ

ЕКОНОМІЧНОЇ БЕЗПЕКИ ПІДПРИЄМСТВА

1.1. Поняття кадрової безпеки в системі економічної безпеки підприємства

Кадрова безпека є важливою складовою частиною загальної системи

економічної безпеки підприємства, яка спрямована на забезпечення

стабільності та ефективності функціонування організації через належне

управління людськими ресурсами. Вона охоплює цілий ряд заходів,

спрямованих на захист підприємства від кадрових ризиків, що можуть

виникнути через несанкціоновані дії співробітників, дефіцит кваліфікованих

кадрів, або ж відтік цінних фахівців.

Основною метою кадрової безпеки є забезпечення того, щоб людський

ресурс підприємства не тільки відповідав вимогам стратегічного розвитку

організації, але й був захищений від потенційних загроз.

Кадрова безпека підприємства є складовою частиною загальної

системи економічної безпеки і передбачає захист організації від внутрішніх і

зовнішніх загроз, пов’язаних з персоналом, таких як високий рівень

плинності кадрів, корупція, витік конфіденційної інформації, порушення

етики і правопорушення, а також забезпечення оптимального управління

людським капіталом. Вона охоплює процеси, що спрямовані на забезпечення

стабільності та ефективності кадрової політики, надання персоналу

необхідних умов для продуктивної праці та реалізації потенціалу.

Кадрова безпека є невід’ємною складовою частиною загальної системи

економічної безпеки підприємства. Вона охоплює усі процеси, спрямовані на

захист підприємства від внутрішніх та зовнішніх загроз, які виникають у

сфері управління персоналом. Метою кадрової безпеки є забезпечення

стабільності та ефективності роботи підприємства шляхом підтримки

належного рівня кваліфікації працівників, їх лояльності та мотивації, а також

збереження кадрових ресурсів від негативних впливів.

Кадрову безпеку як складову економічної безпеки підприємства

досліджували багато вчених, зокрема фахівці в галузі економіки,

менеджменту та правознавства. Дослідження з цієї теми охоплюють різні

аспекти кадрової безпеки, від управління персоналом до захисту від

внутрішніх загроз та ризиків, пов'язаних з людськими ресурсами.

Детальніше розглянемо деяких вчених, які зробили значний внесок у

розвиток теорії та практики кадрової безпеки.

Андрєєв М. О. у своїй роботі «Управління кадровими ризиками в

умовах криз» досліджує кадрову безпеку в контексті кризових явищ на

підприємствах, зокрема під час економічних потрясінь. Він розглядає

взаємозв'язок між кадровими ризиками та загальною економічною безпекою

підприємства, а також аналізує, як правильно управляти персоналом для

забезпечення стійкості бізнесу [12].

Ткаченко Н.М. в своїй роботі акцентує увагу на важливості кадрової

безпеки для забезпечення стійкості підприємства, зокрема розглядає аспекти

захисту інформації, забезпечення правової охорони працівників та боротьби з

внутрішніми загрозами, що можуть виникнути через несанкціоновані дії

співробітників [21].

В. М. Кухаренко розглядає проблему кадрової безпеки з точки зору

організаційних і управлінських аспектів. Він досліджує процеси управління

людським капіталом і створення умов для забезпечення кадрової безпеки в

умовах високої конкуренції та зовнішніх економічних ризиків [3].

На думку О. Кириченка та Ю. Поскрипко «кадрова безпека – правове

та інформаційне забезпечення процесу управління персоналом: вирішення

правових питань трудових відносин, підготовка нормативних документів, що

їх регулюють, забезпечення необхідною інформацією всіх підрозділів

управління персоналом» [48].

О. Лащенко, А. Маренич, Н. Мехеда зазначають, що «кадрова безпека –

це характеристика стану економічної системи, за якої відбувається ефективне

функціонування всіх її функціональних складників, забезпечення

захищеності та здатність протистоянь внутрішнім і зовнішнім впливам та

загрозам, пов’язаним із персоналом, змістовний та структурний аналіз,

діагностика та прогнозування впливу діяльності персоналу на внутрішні та

зовнішні показники вказаної економічної системи». Вони акцентують увагу

на тому, що кадрова безпека охоплює не лише захист підприємства від

внутрішніх загроз, але й забезпечення стабільності в управлінні персоналом,

підвищення ефективності кадрових процесів та збереження кваліфікованих

кадрів [5].

За визначенням цих авторів, кадрова безпека включає:

Запобігання кадровим ризикам – зокрема, можливості витоку

конфіденційної інформації, виведення персоналу з критичних позицій або

його зловживання службовим становищем.

Управління кадровими потоками – важливість забезпечення

стабільного кадрового складу, що дає змогу уникати дефіциту

кваліфікованих кадрів і зберігати стійкість в організації.

Розвиток та навчання персоналу – забезпечення високого рівня

кваліфікації працівників для виконання важливих завдань підприємства.

Правове забезпечення – належне оформлення трудових відносин та

захист прав працівників для запобігання юридичним ризикам.

Ці вчені підкреслюють, що кадрова безпека є важливим чинником, що

дозволяє підприємству ефективно функціонувати навіть в умовах

змінюваного економічного середовища та внутрішніх або зовнішніх загроз.

За визначенням І. Б. Швеця «кадрова безпека – це генеральний напрям

кадрової роботи, сукупність принципів, методів, форм організаційного

механізму з обробки цілей і завдань, спрямованих на збереження, зміцнення

й розвиток кадрового потенціалу, на створення відповідального та

високопродуктивного згуртованого колективу, здатного вчасно реагувати на

постійно мінливі вимоги ринку з урахуванням стратегії розвитку організації»

[16].

На думку С. Васильчака та І. Мацюняка «кадрова безпека – це процес,

основною метою якого є не тільки запобігання та попередження негативних

впливів від персоналу, а й захист самих працівників, створення сприятливих

умов і стимулів для їхньої роботи» [27].

О.А.Гавриш, Л.Є.Довгань, І.М.Крейдич, Н.В.Семенченко вказують, що

«кадрова безпека – це процес запобігання негативним діям на безпеку

підприємства за рахунок усунення ризиків і загроз, пов'язаних з

інтелектуальним потенціалом та трудовими відносинами у цілому» [38].

Отже, проаналізувавши різноманіття поглядів вчених на категорію

«кадрова безпека» можна дійти висновку, що основу авторської позиції щодо

дефініції «кадрова безпека підприємства» формують наступні положення:

1. Сутність кадрової безпеки - стан захищеності.

2. Об'єкти кадрової безпеки - підприємство, персонал (наймані

працівники підприємства).

3. Суб'єкти кадрової безпеки - персонал, система управління

персоналом.

4. Предмет кадрової безпеки - внутрішні та зовнішні ризики і загрози,

як з боку персоналу, так і персоналу підприємства, які домовимося для

лаконічності називати кадровими загрозами.

5. Індикатори кадрової безпеки - лояльний і конкурентоспроможний

персонал, активна кадрова політика, ефективна система управління

персоналом, що зумовлюють нормальні соціально-трудові відносини [18].

Отже, проаналізувавши різноманіття поглядів вчених на категорію

«кадрова безпека», можна дійти висновку, що це поняття є багатогранним і

охоплює широкий спектр аспектів, що стосуються ефективного управління

людськими ресурсами на підприємстві. Кадрова безпека є не лише

механізмом захисту від кадрових ризиків, але й важливою складовою

загальної системи економічної безпеки підприємства, що забезпечує

стабільність і конкурентоспроможність організації в умовах мінливого

зовнішнього середовища.

Кадрова безпека безпосередньо впливає на економічну безпеку

підприємства в кількох аспектах:

Стабільність кадрового складу: зниження плинності кадрів і

збереження кваліфікованих співробітників є важливим чинником, що

забезпечує стабільність бізнес-процесів і дозволяє підприємству ефективно

функціонувати.

Професійний рівень персоналу: висока кваліфікація працівників є

гарантією того, що підприємство може ефективно адаптуватися до

змінюваних умов на ринку і скорочувати вплив зовнішніх економічних

загроз.

Корпоративна культура і етика: наявність здорової корпоративної

культури сприяє розвитку взаємодії між працівниками, підвищує рівень

лояльності до організації, а також мінімізує ризики корупційних і етичних

порушень, що безпосередньо впливають на економічну безпеку

підприємства.

Існує кілька факторів, які визначають рівень кадрової безпеки

підприємства:

Внутрішні загрози:

Плинність кадрів: високий рівень звільнень і недостатній рівень

мотивації можуть спричинити втрату кваліфікованих кадрів і негативно

вплинути на виконання стратегічних завдань.

Корупційні ризики: наявність в організації корупційних схем,

порушення етики та внутрішніх норм створюють загрози як для фінансової,

так і для кадрової безпеки.

Низький рівень кваліфікації персоналу: якщо персонал не володіє

необхідними знаннями та навичками, це може призвести до зниження

ефективності роботи підприємства і створити економічні втрати [19].

Зовнішні загрози:

Невизначеність на ринку праці: поява нових конкурентів, зміни в

законодавстві, а також соціально-економічна ситуація можуть впливати на

кадрову безпеку підприємства.

Технологічні зміни: зміни в технологічному середовищі потребують

постійного розвитку кадрів, а відсутність цієї адаптації може стати загрозою

для економічної безпеки підприємства (рис.1.1) [10].

Система управління кадровою безпекою на підприємстві має бути

комплексною та інтегрованою, охоплюючи кілька основних елементів

(табл.1.1) [31].

Таблиця 1.1.

Основні елементи системи управління кадровою безпекою

Стратегія управління персоналом визначення напрямів і підходів до

формування кадрової політики, що

забезпечує підтримку економічної

безпеки. Включає планування потреб

у кадрах, стратегію найму, навчання

та розвитку персоналу.

Продовження табл.1.1

Моніторинг та контроль кадрових

процесів

впровадження ефективних механізмів

моніторингу кадрових змін,

аналітики плинності кадрів, оцінки

ризиків і виявлення потенційних

загроз для кадрової безпеки.

Ризик-менеджмент ідентифікація потенційних загроз для

кадрової безпеки (наприклад,

кадрових зловживань, корупції,

маніпуляцій з даними) і розробка

заходів щодо їх мінімізації

Корпоративна культура та етика: формування такої корпоративної

культури, яка сприяє довірі між працівниками та керівництвом, а також

заохочує дотримання високих етичних стандартів, що забезпечують

стабільність кадрової ситуації.

Кадрова безпека підприємства має відповідати стратегічним цілям,

економічним завданням, а також враховувати соціальні та особисті інтереси

працівників з різними рівнями відповідальності. На рис. 1.2 зображено цілі

кадрової безпеки підприємства [12].

Рис.1.2. Цілі кадрової політики підприємства

Своєчасне забезпечення організацію персоналом
необхідної кваліфікації у потрібній кількості;

Організація та підтримка ефективної роботи
трудових колективів

Забезпечення умов виконання правил та обов'язків
працівників, встановлених трудовим законодавством;

Розумне використання людського потенціалу;

Згідно з основними цілями кадрової стратегії, формулюються завдання

кадрової безпеки підприємства:

 своєчасне забезпечення організації кваліфікованими кадрами;

 ефективне використання персоналу;

 забезпечення підтримки та підвищення ефективності діяльності

організації.

При формуванні кадрової безпеки важливо мати чітке розуміння цілей,

норм та методів реалізації кадрових заходів.

Кадровими заходами є дії, спрямовані на забезпечення відповідності

кадрів поставленим завданням і функціям, які вони виконують. Ці заходи

здійснюються з урахуванням етапів життєвого циклу організації.

1.2. Загрози та методи забезпечення кадрової безпеки

Більшість наукових досліджень базується на думці, що загрози це:

події, зміни або дії, тобто загрозам притаманна динаміка; вони завдають

шкоди або порушення нормального функціонування підприємства і, як

наслідок, є причиною збитків та втрат; загрози виникають під дією певних

чинників (зовнішніх та внутрішніх) і тому потребують комплексу заходів з

боку підприємства для їхньої нейтралізації та усунення [13].

Можна зробити висновок, що загроза безпеці має конкретний, адресний

характер, суб’єкт і об’єкт загрози, а також виражену спрямованність

(завдання збитків).

Загрози кадровій безпеці підприємства визначаються як будь-які

фактори або ситуації, що можуть негативно вплинути на стабільність

кадрового складу, ефективність роботи працівників, а також на здатність

організації досягати своїх стратегічних цілей. Вони можуть виникати як з

внутрішніх, так і з зовнішніх джерел, і можуть мати як короткостроковий, так

і довгостроковий вплив на організацію [41].

Негативний вплив на кадрову складову мають внутрішні і зовнішні

чинники (табл. 1.2) .

Таблиця 1.2

Загрози кадрової безпеки організації

Внутрішні загрози Зовнішні загрози

невідповідність кваліфікації працівників

вимогам до них

кращі умови мотивації у конкурентів

(нескладно за такого розкладу

спрогнозувати перехід фахівців до

конкурентів)

недостатня кваліфікація працівників установка конкурентів на переманювання

слабка організація системи

управління персоналом

тиск на працівників ззовні

слабка організація системи навчання потрапляння працівників у різні

узалежнення

неефективна система мотивації інфляційні процеси (не можна не

брати до уваги під час розрахунку

заробітної плати і прогнозувати її

динаміку); за цю складову економічної

безпеки має відповідати служба з персоналу

підприємства

помилки в плануванні ресурсів

персоналу

прямий підкуп співробітників

фірм-конкурентів

зниження кількості раціоналізаторських

пропозицій та ініціатив

відтік кваліфікованих працівників

відсутність корпоративної політики або

вона «слабка»

неякісна перевірка кандидатів

під час приймання на роботу

Вивчення сутності суб’єктно-об’єктних відносин кадрової безпеки дає

змогу зробити висновок, що в їхній основі лежать загрози безпеці, які

реалізуються суб’єктом загроз відносно об’єкта безпеки, якими виступають

ресурси організації (матеріальні, людські, інформаційні тощо). При цьому

персонал організації може бути одночасно і суб’єктом, і об’єктом загроз, а це

означає, що загрози кадрової безпеки мають двовекторний, зустрічний

характер [15].

Рис. 1.3. Характеристика суб’єктно-об’єктних відносин кадрової

безпеки за умови, що «персонал – суб’єкт загрози»

Розглядаючи персонал як суб’єкт загроз, об’єктом безпеки виступають

ресурси роботодавця (інформаційні, інтелектуальні, матеріальні та

фінансові).

Така перспектива дозволяє розглянути взаємодію між працівниками та

організацією через призму потенційних ризиків, що можуть виникнути

внаслідок неправомірних або несанкціонованих дій з боку персоналу.

Персонал може виступати як суб'єкт загроз для підприємства, якщо:

Невірне поводження з корпоративною інформацією: Працівники, які

мають доступ до конфіденційних даних (фінансової, комерційної,

технологічної інформації), можуть випадково або навмисно розголосити або

продати її конкурентам або третім особам.

Зловживання службовим становищем: Коли працівники

використовують своє службове становище для особистої вигоди — це може

включати корупцію, крадіжку майна чи ресурсів компанії або шахрайство.
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Порушення трудової дисципліни або політики безпеки: Нецільове

використання корпоративних ресурсів, порушення внутрішніх правил і норм

може призвести до зниження продуктивності або навіть до юридичних

наслідків.

Невиконання обов'язків: У випадку недбалості або некомпетентності

працівників, які не виконують свої обов'язки на належному рівні, можуть

виникнути значні кадрові та економічні втрати для підприємства.


[…]


заохоченнями та нематеріальними складовими мотивації, такими як

можливості для професійного зростання, внутрішня підтримка і

корпоративна культура.

До того ж, виявлення синергетичного ефекту, коли індивідуальна праця

працівників перетворюється на загальний результат, є важливою метою для

підприємства. Синергія у командній роботі забезпечує не лише підвищення

результативності, а й зміцнює корпоративну єдність, покращує взаємодію

між співробітниками та оптимізує організаційні процеси. Це можна

досягнути через чітке визначення функціональної відповідності між вкладам

кожного працівника та загальними цілями підприємства.

Реалізація синергетичного ефекту на практиці потребує:

1. Комбінаційного поєднання трудового вкладу працівників. Це

означає, що кожен співробітник вносить свою частку в загальну мету, і цей

внесок повинен бути взаємодоповнюючим, щоб не виникало дублювання

зусиль, а навпаки — доповнювалися і посилювалися результати колективної

роботи.

2. Функціональної відповідності трудового вкладу. Усі трудові

зусилля повинні бути спрямовані на досягнення загальних стратегічних цілей

підприємства, і кожен працівник має чітко розуміти свою роль у досягненні

цих цілей.

3. Параметричної пов'язаності попередніх двох імперативів. Це

означає, що ефективність комбінації вкладів і функціональна відповідність

мають бути взаємопов'язані через чітко визначені критерії, які дозволяють

об’єктивно оцінити кожен елемент мотивації та стимулювання.

У результаті, максимізація синергетичного ефекту сприяє створенню

більш продуктивного, згуртованого та мотивованого колективу, що

забезпечує стабільний розвиток підприємства та досягнення його

стратегічних цілей.

Оскільки кожен співробітник впливає на кінцевий результат діяльності

підприємства (зокрема, на кількість і якість продукції, а також економічну

ефективність), його роль у підприємстві є надзвичайно важливою.

Особистісний внесок працівника є основою функціонування підприємства,

тому цей принцип має бути застосований до кожного окремого

співробітника. В результаті, потрібно оптимізувати не лише ефективність

праці окремого працівника, а й діяльність всього колективу та підприємства в

цілому.

Коли ці принципи виконуються як окремими працівниками, так і

колективом загалом, формується синергетичний ефект, що дозволяє

максимізувати ефективність колективної праці. Це, у свою чергу,

відображається у кількості та якості продукції або послуг, що надаються

підприємством.

На основі аналізу існуючих наукових підходів до визначення

взаємозв'язку між результатами праці співробітників і загальною

ефективністю діяльності підприємства можна зробити висновок, що

використання інструментів оцінки персоналу з вираженою мотиваційною

функцією дозволяє коригувати цілі та стимули як для окремих працівників,

так і для всього трудового колективу. Це забезпечує синергічний ефект, коли

індивідуальний труд працівника об'єднується в загальну працю персоналу

підприємства.

Індивідуальна оцінка результатів праці працівників підприємства

дозволяє точно визначити вклад кожного співробітника в досягнення

стратегічних цілей організації. Такий підхід дає змогу враховувати в системі

мотивації та стимулювання персоналу не лише результати праці, а й

компетенції, знання та досвід кожного працівника. Це дозволяє надавати

співробітникам відповідні винагороди та цінності, реалізуючи мотиваційну

функцію кадрової політики.

Досягнення високого рівня ефективності діяльності підприємства

неможливе без точної та об'єктивної оцінки праці працівників, на основі якої

будується система мотивації та стимулювання. Діагностичний профіль,

складений на основі аналізу діяльності ряду підприємств, показує, що

головним напрямом розвитку для виробничих підприємств є вдосконалення

кадрової політики, зокрема в аспектах оцінки, мотивації та стимулювання

персоналу. Це дозволяє не тільки підвищити ефективність роботи

працівників, але й сприяє створенню сприятливого соціально-психологічного

клімату в колективі, що в свою чергу покращує загальну продуктивність

підприємства.

Ефективність стимулювання праці працівників значною мірою

залежить від правильно обраних критеріїв оцінки їх діяльності. Ці критерії та

індикатори оцінки вже містять у собі стимулюючу складову, адже вони

безпосередньо відображають рівень функціональної ефективності

працівників і визначають нагороди, що їх очікують за досягнуті результати.

Коли такі критерії чітко прописані і з ними ознайомлений персонал, це

сприяє підвищенню мотивації, тому що працівники бачать реальну

можливість впливати на результати та досягати нагород.

Схема балансу інтересів між співробітниками та підприємством, яка є

ключовою частиною вдосконалення кадрової політики, передбачає органічне

поєднання трьох складових: об'єкта впливу (працівник), предмета впливу

(умови праці, система стимулювання) та цілей (як підприємства, так і

співробітників). Таке поєднання дозволяє на мікрорівні детально аналізувати

кожен критерій оцінки результативності праці, виявляти сильні та слабкі

сторони трудової діяльності співробітників і, відповідно, коригувати систему

стимулювання та мотивації. Це дозволяє досягти збалансованості інтересів та

ефективного управління персоналом, оскільки враховуються потреби і

підприємства, і працівників.

Запропонована структурна схема механізму мотивації та стимулювання

персоналу підприємства передбачає поділ мотиваторів з урахуванням

інтересів обох сторін — і підприємства, і працівників. Вона є важливим

інструментом у створенні системи управління персоналом, спрямованої на

досягнення спільних цілей та підтримку позитивного клімату в колективі.

Врахування цього підходу дозволить розробити стратегії для залучення,

утримання і розвитку висококваліфікованих співробітників, що значно

покращить загальну результативність роботи підприємства.

Ефективна кадрова політика підприємства повинна ґрунтуватися на

всебічному аналізі взаємодії співробітника та організації, з урахуванням не

лише результативності колективної праці, але й індивідуальних досягнень

кожного працівника. Важливо враховувати суб'єктивні чинники, такі як

мотивація, задоволеність умовами праці, особисті цілі і цінності

співробітників, оскільки вони безпосередньо впливають на продуктивність та

ефективність роботи. У такій політиці особливу увагу слід приділити

розробці мотиваторів, які не лише відповідають загальним критеріям оцінки

трудової діяльності, але й корелюють з індивідуальними цінностями

працівників, допомагаючи досягти гармонії між інтересами організації та

персоналу. Це дозволить створити більш продуктивне і мотивоване робоче

середовище, де кожен працівник буде відчувати свою значущість та вклад у

загальний успіх підприємства.

Ось деякі завдання стимулювання найманих працівників у

підприємницькій діяльності:

 Для досягнення необхідної ефективності праці, яка виражається у

збільшенні продуктивності та покращенні якості продукції, потрібно

враховувати потреби і мотиви працівників, а також їх трудову мотивацію при

формуванні системи стимулювання. Врахування індивідуальних потреб

допомагає точніше налаштувати систему винагороди, орієнтуючи її на

досягнення конкретних цілей підприємства.

 Для покращення результативності праці важливо враховувати

таку закономірність: чим вище напруга в роботі та втома від неї, тим більшу

роль відіграють матеріальні чинники стимулювання, оскільки вони здатні

компенсувати фізичні та психологічні витрати працівників. З іншого боку,

чим вищою є самооцінка працівника та задоволення від виконуваної роботи,

тим менше значення мають матеріальні стимули, оскільки працівник

мотивується більш високими нематеріальними чинниками, такими як

кар'єрне зростання, визнання досягнень і сприятлива корпоративна культура.

При розробці системи стимулювання на підприємстві необхідно

дотримуватись принципу гнучкості. Гнучкі системи стимулювання

дозволяють підприємцю забезпечити працівникам певні гарантії отримання

заробітної плати, відповідно до їхнього досвіду та професійних знань, а

також ставити оплату праці у залежність від особистих показників

працівника та результатів роботи підприємства в цілому. Важливим аспектом

є можливість адаптації системи стимулювання до змін в умовах ринку праці

та внутрішніх процесах підприємства. Гнучкість оплати праці може

проявлятися не лише у вигляді додаткових індивідуальних доплат до

заробітної плати, але й у можливості коригування бонусів, премій,

соціальних пільг та інших заохочувальних виплат залежно від досягнутих

результатів чи змін у стратегії підприємства.

Таким чином, гнучка система стимулювання забезпечує не лише

заохочення індивідуальних досягнень, а й мотивує працівників досягати

цілей підприємства на загальному рівні, адаптуючи умови праці до постійно

змінюваних потреб і пріоритетів організації.

Висновки до третього розділу

Удосконалення системи управління кадровою безпекою повинно

базуватися на комплексному підході, який включає як матеріальні, так і

нематеріальні аспекти мотивації працівників, а також заходи, спрямовані на

підтримку соціально-психологічного клімату в компанії. Важливим є

створення здорових умов праці, що сприяє підвищенню лояльності та

зниженню плинності кадрів.

Важливо розробити і впровадити ефективну стратегію адаптації нових

працівників, що дозволить швидко інтегрувати їх у команду та забезпечить

стабільну роботу компанії. Програми розвитку персоналу мають стати

важливою складовою частиною кадрової політики, з акцентом на підвищення

кваліфікації та створення можливостей для кар’єрного росту співробітників.

Для підтримки високого рівня мотивації необхідно регулярно

переглядати та адаптувати систему стимулів. Важливим елементом є

введення сучасних механізмів мотивації, таких як бонусні програми, премії

за результативність і інші нематеріальні стимули, що дозволяють

підтримувати високу зацікавленість працівників у досягненні організаційних

цілей.

Необхідно удосконалити процеси підбору та залучення

висококваліфікованих кадрів, які відповідають потребам компанії та

сприяють її успіху на ринку. Важливо створити чітку стратегію визначення

вимог до кандидатів та їх оцінки, що дозволить знизити ризики, пов’язані з

кадровими змінами.

Кадрова безпека повинна бути органічною частиною загальної системи

економічної безпеки підприємства. Це вимагає постійної оцінки ефективності

кадрової політики в контексті змін на ринку праці та економічних умов.

Залучення кваліфікованих і лояльних співробітників дозволить знизити

ризики, пов’язані з кадровими дефіцитами, та забезпечити стабільний

розвиток компанії.

Для вдосконалення системи кадрової безпеки потрібно впровадити

чіткі інструменти оцінки ефективності управлінських рішень. Це включає

регулярне проведення внутрішніх аудиторських перевірок та аналітичних

досліджень для оцінки рівня кадрової безпеки та ефективності роботи з

персоналом.

Удосконалення кадрової безпеки безпосередньо сприяє підвищенню

конкурентоспроможності підприємства. За допомогою залучення

талановитих співробітників і створення умов для їхнього розвитку компанія

здатна впроваджувати інновації, що є важливим фактором для стабільного і

довгострокового зростання.

Загалом, удосконалення системи управління кадровою безпекою на

підприємстві є необхідною умовою для забезпечення стійкості і розвитку

компанії в умовах постійних змін на ринку та зовнішніх економічних

викликів.

ВИСНОВКИ

Кадрова безпека є важливою складовою частиною загальної системи

економічної безпеки підприємства. Важливо розглядати кадрову безпеку не

як окрему функцію, а як невід’ємну частину комплексної стратегії

забезпечення стабільності підприємства. Це вимагає координації між

відділами кадрової політики, економічної безпеки та стратегічного

управління.

Для підвищення кадрової безпеки необхідно активно впроваджувати

системи навчання та розвитку персоналу. Це дозволить не лише підвищити

кваліфікацію працівників, але й забезпечити їх готовність до змін у роботі в

умовах динамічного ринку. Створення програми постійного професійного

розвитку, кар'єрного зростання та підготовки кадрового резерву є ключовим

напрямом для забезпечення кадрової безпеки.

Ефективна система мотивації є основою для забезпечення лояльності та

залученості працівників до процесів підприємства. Вдосконалення

матеріальних і нематеріальних стимулів, включаючи бонуси, премії,

соціальні пільги, а також створення сприятливих умов для кар'єрного

зростання, дозволить підвищити ефективність роботи персоналу та знизити

плинність кадрів.

Для забезпечення стабільності кадрової безпеки необхідно регулярно

проводити оцінку ефективності кадрових стратегій і політик. Важливо

впроваджувати системи моніторингу та оцінки результативності

управлінських рішень щодо персоналу, що дозволить своєчасно коригувати

політику і адаптувати її до змін на ринку праці.

Впровадження сучасних інформаційних систем для управління

персоналом та моніторингу кадрової безпеки дозволить зменшити людський

фактор та забезпечити високу точність аналізу даних. Використання

автоматизованих систем для оцінки ефективності працівників, планування

кадрів і прийняття рішень допоможе значно підвищити ефективність

управління персоналом.

Для забезпечення кадрової безпеки важливо активно працювати з

постійним залученням і утриманням висококваліфікованих працівників.

Високий рівень професіоналізму співробітників є критично важливим для

стабільного функціонування підприємства та адаптації до зовнішніх

економічних змін.

Створення ефективної корпоративної культури, заснованої на

відкритих комунікаціях та взаємоповазі, є важливим елементом забезпечення

кадрової безпеки. Відкритість у внутрішньому спілкуванні та прозорість

управлінських рішень сприяють формуванню здорового соціально-

психологічного клімату, що зменшує ризики внутрішніх конфліктів і

підвищує рівень лояльності співробітників.

Збалансоване поєднання молодих та досвідчених працівників, а також

забезпечення рівних можливостей для представників різних статей є

важливим для кадрової стабільності. Такий підхід сприяє гармонійному

розвитку колективу і дозволяє залучати інноваційні ідеї та досвід.

Загальний висновок: Вдосконалення системи кадрової безпеки є

необхідною умовою для стабільного розвитку підприємства в умовах швидко

змінюваного економічного середовища. Впровадження стратегічних ініціатив

в цій сфері дозволить компанії знизити кадрові ризики, підвищити

ефективність управління персоналом і забезпечити конкурентоспроможність

у довгостроковій перспективі.
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