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Науковий керівник Горбашевська Марина Олексіївна, кандидат економічних наук, доцент,

доцент кафедри менеджменту та фінансів.
Актуальність теми Кадрова безпека є складовою частиною економічної безпеки

підприємства, і її значення постійно зростає в умовах змін на ринку праці, інноваційних

технологій, діджиталізації та трансформацій у бізнес-середовищі. Зазначені зміни вимагають

адаптації і розвитку нових підходів до формування і забезпечення кадрової безпеки.

В умовах швидких змін у зовнішньому середовищі (економічних, соціальних,

технологічних) підприємствам необхідно гнучко реагувати на нові виклики, адекватно

адаптуючи свою кадрову політику. Від ефективної кадрової політики залежить здатність

підприємства реалізовувати стратегії економічної безпеки, захищати від внутрішніх і

зовнішніх загроз та забезпечувати стабільність у тривалій перспективі.

Об’єкт дослідження є процес забезпечення кадрової безпеки в системі економічної

безпеки підприємства.

Предмет дослідження є теоретичні та практичні підходи до удосконалення механізму

забезпечення кадрової безпеки в системі економічної безпеки підприємства.
Характеристика теоретичного рівня, наявності самостійних розробок та практичної

значимості роботи У першому розділі проведено огляд поняття кадрової безпеки в системі

економічної безпеки підприємства. Виявлені загрози та методи забезпечення кадрової безпеки.

У другому розділі надано аналіз формування системи управління кадровою безпекою на ТОВ

«Нова пошта». Проаналізовані основні фінансово-економічні показники та показники кадрової

безпеки, а також проведена оцінка кадрової безпеки в системі забезпечення економічної

безпеки підприємства.

У третьому розділі розроблена стратегія забезпечення кадрової складової в системі

економічної безпеки підприємства. Надані шляхи вдосконалення кадрової безпеки та політики

підприємства на основі активізації мотиваційних механізмів.

Зауваження та недоліки має незначні зауваженя щодо оформлення літератури.

Загальний висновок керівника Автор продемонстрував здібність до самостійної аналітичної

роботи.

Кваліфікаційна робота Сєвєріной Єлизавети Романівни на тему «Напрями вдосконалення

кадрової безпеки в системі забезпечення економічної безпеки підприємства» є завершеною

науковою працею, яка за своїм науковим рівнем, практичною цінністю, обсягом й

оформленням цілком відповідає встановленим вимогам і заслуговує позитивної оцінки.
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Кваліфікаційна робота переглянута.

Студент Сєвєріна Єлизавета Романівна допускається до захисту кваліфікаційної роботи в

Екзаменаційній комісії.
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